" Et volentes nos ut equum est praeinserto decreto 
conformes reddere providimus et ita ejus serie vos 
monemus attenteque hortamur quod praeinser-
tum Decretum omniaque et singula in eo conten-
tum exequi compleri et inviolabiliter observari 
faciatis ad unguem juxta earum serie continentia et 
tenore pleniore ac de verbo ad verbum et a prima 
linea usque ad ultimam prout jacet. Juribus tamen 
preheminentiis, ac iurisdictionibus regiis regiae 
curiae regiaeque monarchiae et alterius cujuscum-
que semper salvis et diesis permanentibus et non 
aliter, nec alio modo prò quanto gratia regia vobis 
cara est. - datum Panormi die Septimo Septembris 
1748. III. mus Duque Viefuille Dominus Vicerex 
Generalis Cap. mandavit mihi D. Ioseph. 
Chiavarelli Secretano" 
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L'originale è tra le minute dell'archivio parrocchiale e vicariale di Adernò. 

Abbas Praepositus Spedalero sub die 10 octob. 
Xii. Ind. 1748. Praesent. exeq. regis. fuit et est 
praesens Decretum in Curia Spirituali hujus 
Civitatis Adernionis et parti restitutum per modo 
et de mandato quo supra. Unde etc. Can. Mans. 
D. Nuntius Insirilli Mag. Not. 

Il Padre Prevosto Spedalieri lo copiò e registrò 
il 10 ottobre 1748 XII Indizione presso gli atti 
della Curia Vicariale della Città di Adrano, fir-
mando la ricevuta e restituendola insieme al 
Canonico Mansionario Mastro Notaio Nunzio 
Inzerilli. 

Il Sangiorgio Mazza, contemporaneo dell'avvenimento, in Storia di Adernò scriveva: "La maggior prova 
della devozione del popolo adranitano si è quella di non aver voluto restare soddisfatto in lodare il santo 
Anacoreta colla recita dell'Officio e Messa del Comune dei Confessori, secondo il Breve di Benedetto XIV. 
Impetrò ultimamente dal nostro Prelato Corrado Maria De Moncada un altro decreto, onde recitarsi 
l'Officio e Messa propria non solamente ci ha permesso in Adernò ma pure in Centorbe e Biancavilla, 
comuni inerenti al nostro territorio. Per tale opera sono lodevoli i travagli e lo zelo del nostro rev. Ex-
Provinciale dei Cappuccini P Giuseppe Marcellino, poiché egli fu il promotore, il compositore 
dell'Ufficio e della Messa, ed il sollecitatore del ricorso del popolo e del vescovile Dispaccio nel (13 
ottobre) 1812. 

Papa Benedetto XIV, Prospero Lamberti™, 
Autore della celebre opera "De servorum Dei beatificatane et canonizatione" 

In "Acqua Santa" volume pubblicato nel 1993 a cura del Comitato alcarese, Giuseppe Stazzone, 
riguardo al suddetto Rescritto pontificio, riporta la testimonianza del dott. Nicola Santoro. Questi rac-
conta d'una sua ricerca all'Archivio Vaticano: